1
12

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

УУРААХ

	от  "27" февраля  2018 г.

	№
	07-03-000088/18-

	О мероприятиях по безопасному пропуску весеннего половодья и летне-осенних паводков на территории муниципального образования «Город Ленск» в 2018 году

Во исполнение распоряжения Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 января 2018 года № 26-р «О задачах исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия), муниципальных образований, предприятий и организаций Республики Саха (Якутия), территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Якутской территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по безопасному пропуску весеннего половодья и летне-осенних паводков на территории Республики Саха (Якутия) в 2018 году», постановления главы МО «Ленский район» от 16 февраля 2018 года № 01-03-148/8 «О задачах муниципальных образований, предприятий и организаций Ленского района по безопасному пропуску весеннего половодья и летне-осенних паводков на территории Ленского района в 2018 году», а также в целях своевременной подготовки сил и средств муниципального звена РСЧС к проведению мероприятий по безопасному пропуску паводковых вод на территории муниципального образования «Город Ленск» в 2018 году администрация
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить план действий по безопасному пропуску весеннего половодья и летне-осенних паводков на территории города Ленска в 2018 году (приложение № 1);
- Состав сил и средств, привлекаемых согласно плану действий по  безопасному пропуску весеннего половодья и летне-осенних паводков  (приложение № 2).
2. Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению

пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) МО «Город Ленск»:

-  провести рабочее совещание с проверкой готовности предприятий, организаций и учреждений к безопасному пропуску паводковых вод на территории муниципального образования «Город Ленск» в срок до 03  апреля 2018 года;
- обеспечить выполнение мероприятий по безопасному пропуску паводка в период весеннего половодья 2018 года на должном уровне.

3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений города:
3.1. В срок до 10 апреля 2018 года организовать работу паводковых комиссий на местах по подготовке и проведению мероприятий, направленных на обеспечение безопасного пропуска паводковых вод и ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций;

3.2. В срок до 10 апреля 2018 года разработать практические мероприятия по подготовке к защите товарно-материальных ценностей, оборудования, архивов на случай затопления и предоставить в КЧС и ОПБ администрации муниципального образования «Город Ленск»;
3.3. В срок до 20 апреля 2018 года предоставить в КЧС и ОПБ администрации муниципального образования «Город Ленск» графики дежурств руководящего и рабочего персонала на период прохождения ледохода.

4.  Рекомендовать отделу ОНД (Гыска Н.Н.) до 03 апреля 2018 года принять участие в комиссии по проверке противопожарного состояния пунктов временного размещения людей.

5. Считать утратившим силу постановление главы МО «Город Ленск» от 03 февраля 2017г. № 07-03-000050/17- «О мероприятиях по безопасному пропуску весеннего половодья и летне-осенних паводков на территории МО «Город Ленск» в 2017 году».

6. Главному специалисту по организационно-контрольной работе (Носуль Э.В.) опубликовать данное постановление в районной газете «Ленский  вестник» и разместить на официальном сайте МО «Город Ленск».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы города

п/п

     В.Ю. Пелипенко

                                                                        Приложение № 1

к постановлению администрации
                                                  №07-03-000088/18-
                                                         от «27» февраля 2018г.

ПЛАН

действий муниципального образования «Город Ленск», предприятий, организаций и учреждений по безопасному пропуску весеннего половодья и летне-осенних паводков на территории города Ленска в 2018 году
	Наименование мероприятий

	Срок исполнения

	Ответственный

	1. Внести изменения в состав комиссии по ЧС и эвакуационной комиссии.
	До 28.02.2018г.
	Пелипенко В.Ю.,
Козырев В.В.

	Эвакуационной комиссии:

	2. Определить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых  мероприятий и проведение спасательных, эвакуационных работ в зонах возможного подтопления.
	До 28.02.2018г.
	 Пелипенко В.Ю.,
Козырев В.В.,
Руководители предприятий,  организаций и учреждений

	3. Определить потребность ГСМ для работы транспорта, дизельных электростанций на период прохождения паводка.
	До 10.04.2018г.
	 Руководители предприятий,  организаций и учреждений,
Шардаков В.В., Шепелев А.Ю.,

Черкашин П.В.

	4. Организовать заключение договоров на поставку продуктов питания и волы, предметов первой необходимости, привлечения техники и маломерных плавсредств.
	До 03.04.2018г.
	Удод И.Н.,

Романова И.С.

	5. Совместно с комиссией КЧС и ПБ района провести командно-штабные тренировки по безопасному пропуску паводковых вод.
	До 17.04.2018г.
	 Пелипенко В.Ю.,
Козырев В.В.,

 Руководители предприятий, организаций и учреждений

	6. Провести совещание при главе администрации муниципального образования «Город Ленск» с руководителями предприятий по вопросу подготовки к эвакуации населения из предполагаемых к затоплению зон города.
	До 03.04.2018г.
	 Пелипенко В.Ю.,
Козырев В.В.

	7. Организовать круглосуточное дежурство администрации МО «Город Ленск».
	В период прохождения паводка
	Председатель КЧС

	Для всех руководителей предприятий, организаций и учреждений  города Ленска

	8. Подготовить и предоставить планы действий на случай возникновения ЧС.
	До 16.03.2018г.
	Руководители предприятий, организаций и учреждений

	ЛТЦ Ленский район

	9. Обеспечить постоянную техническую готовность всех установленных систем оповещения граждан (АСЦО ГО): 1. Котельная ул. Заозерная, 43 «б»;
2. Котельная мкр. АЛРОСА; 3. ул. Каландарашвили, 28; 4. Ленская Нефтебаза;
5. СОШ № 1;
6. Почта;
7. Аэропорт «Ленск».
	Постоянно
	Осадчий П.В.

	10. Обеспечить   устойчивой круглосуточной телефонной связью  все предприятия, организации и учреждения задействованные в мероприятиях по предотвращению ЧС.
	На период прохождения паводка
	Осадчий П.В.

	Администрация МО «Город Ленск», ТРК «Алмазный край», Студия Лена НВК «Саха», РИО «Ленский вестник»

	11. Организовать  разъяснительную работу с населением
	До паводка и в период прохождения паводка
	Олесова Н.С.,

Авдеева-Брунько А.Г.,

Семенов Д.Ю.,

Олесова М.Н.

	 МКУ «Ленское УСХ», ГБУ «Управление ветеринарии с ВИЛ»

	12. Разработать план по отгону скота и домашних животных в незатопляемые места.

	До 10.04.2018г.
	Зорин Р.К.,

Иванов Ф.С.

	13. Подготовить места для временного содержания скота и домашних животных, создать запасы воды, кормов для скота, оборудовать временные изгороди.
	До 10.04.2018г.
	Зорин Р.К.,

Иванов Ф.С.

	ГБУ «Ленская ЦРБ»

	14. Организовать на сборных эвакопунктах (СЭП) и пунктах временного размещения и длительного пребывания (ПВР) дежурство медицинского персонала для оказания первой квалифицированной медицинской помощи и обеспечения медицинскими средствами.
	По решению КЧС и ОПБ
	Егоров Л.П.

	ТО У Роспотребнадзора по РС(Я) в Ленском районе

	15. Осуществлять постоянный контроль за качеством питьевой воды, продуктов питания на  ПВР.
	До начала и во время прохождения паводка
	Беляев А. Ю.

	16. Определить состав сил и средств лабораторной службы задействованной при развертывании, оснастить лаборатории необходимым инвентарем и оборудованием.
	До 10.04.2018г.
	Главный врач ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РС (Я) в Ленском районе»

Шмакова Е.В.

	ПУ «АДТ» АК «АЛРОСА» (ПАО), ЛРНУ ООО «Транснефть-Восток»,             ООО «Газпром Трансгаз Томск»

	17. Создать резерв спецтехники и автотранспорта для возведения необходимых гидротехнических сооружений (обваловок, насыпей и прочее).
	До начала прохождения паводка
	Фадин В.Н.,
Кондрахин М.А.,

Аксентищев В.И.

	18. Организовать обследование и обеспечить полную готовность дамбы для пропуска паводковых вод.

	До 20.04.2018г.
	Хорунов А.А.,

Козырев В.В.

	ЗЭС АК «Якутскэнерго» по Ленскому энергорайону

	19. Обеспечить своевременное отключение электрических подстанций, электросетей.
	На период прохождения паводка
	Югансон А.В.

	20. Подготовить ведомственные ДЭС для постоянной подачи электрической энергии к жизненно важным объектам при возникновении ЧС.
	На период прохождения паводка
	Югансон А.В.

	Для всех руководителей предприятий, организаций и учреждений  города Ленска

	21. Обеспечить сохранность и эвакуацию необходимых материально-технических ценностей при возникновении угрозы ЧС.
	До начала и во время прохождения паводка
	Руководители предприятий, организаций и учреждений города.

	Филиал «Аэропорт Ленск» ФКП «Аэропорты Севера»

	22. Обеспечить  готовность аэропорта Ленск для проведения аварийно-спасательных работ.
	 На период прохождения паводка
	Черкашин П.В.

	 ИП «Антоновский», ПУ «АДТ», ООО «Газпром Трансгаз Томск»

	23. Подготовить необходимое количество автотранспорта (автобусы, вахтовки, техпомощь) для эвакуации населения и имущества из зон затопления. Определить места их дислокации, организовать резерв ГСМ для их работы. На период паводка организовать дежурство водительского состава.
	На период прохождения паводка
	Антоновский А.И.,

 Бухаров А.Ю.,
Аксентищев В.И.

	Предприятия жилищно-коммунального комплекса города Ленска, Пункты временного размещения граждан

	24. Создать  необходимый запас препаратов «Акватабс» для обеззараживания питьевой воды.
	До 10.04.2018г.
	Директора управляющих компаний,

Шардаков В.В.,

Шепелев А.Ю.,

Петров П.Л.,

Пискунович Ф.П.

	25. Предусмотреть необходимые меры к своевременному демонтажу оборудования на объектах коммунального хозяйства.
	До начала и во время прохождения паводка
	Директора управляющих компаний,

Шардаков В.В.,

Шепелев А.Ю.

	Ленская нефтебаза,  Филиал «Аэропорт Ленск» ФКП «Аэропорты Севера»

	26. Создать необходимый запас ГСМ на нефтебазе филиала «Аэропорт Ленск», мкр. Северный при возникновении ЧС.
	До начала паводка.
	Врублевский И.Н.,

Черкашин П.В.

	27. Принять необходимые меры по обеспечению инженерной защиты Ленской нефтебазы при возможном подтоплении в период прохождения паводка.
	До 10.04.2018г.
	Врублевский И.Н.

	Отдел МВД РФ по Ленскому району, ОВО по Ленскому району – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по РС(Я)»

	28. В случае наступления угрозы подтопления производить оповещение населения города по громкоговорящей связи, установленной на служебных автомобилях полиции.
	На период прохождения паводка
	 Даутов А.А.,
Горохов А.В.

	29. Принять необходимые меры по сохранности материальных ценностей, личного имущества граждан, обеспечению правопорядка в случае подтопления города.
	На период прохождения паводка
	Даутов А.А.,
Горохов А.В.

                                          Приложение № 2

к постановлению администрации

                                                               № 07-03-000088/18-
                                                                 от «27»февраля 2018г.

Состав
сил и средств, привлекаемых в случае возникновения угрозы затопления и эвакуации населения на территории МО «Город Ленск» в 2018 году.
	№

п/п
	Предприятие
	Привлекаемые силы и средства

	Технические средства
	Аварийные бригады,

человек

	Наименование
	Кол-во

(ед.)

	1.
	ДРП-1 МУАД
	Самосвал
Фронтальный погрузчик
	2

2

	4

	2.
	ПУ «АДТ» АК «АЛРОСА» (ПАО)

	 Самосвал
Фронтальный погрузчик
Бульдозер

Трал

Водовозка

Автобусы, вахтовки
	2
2
1

1

2

6
	14

	3.
	Филиал «Ленское РНУ» ООО «Транснефть-Восток»
	Самосвал

Фронтальный погрузчик
Автобусы
	2
2

3
	7

	4.
	Ленское ЛП УМГ

ООО «Газпром ТрансГаз Томск»

	Самосвал

Фронтальный погрузчик

Автобусы
	2

2

3
	7

	5.
	ООО «ПромЭкология»
	Фронтальный погрузчик

Грейдер

Самосвал

	1

3
2
	6

	6.
	ВФ ОАО «Теплоэнергосервис»
	УАЗ (фермер)
ЗИЛ

(аварийная)
	2
1
	6

	7.
	ЗАО «777»
	Самосвал
 Фронтальный погрузчик

	2
2

	5

	8.
	ООО «Арман»
	Самосвал

 Фронтальный погрузчик

	2

2

	5

	9.
	  ООО «Трансотделстрой»
	Самосвал

 Фронтальный погрузчик

Автокран

Грузовой автомобиль

	3

2

2

6
	13

	10.
	ООО «ЛПТЭС»
	УАЗ (пассажирский)

ЗИЛ (аварийная)
	2

1
	6

	11.
	ОМВД РФ по

Ленскому району,  ОВО по Ленскому району – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по РС(Я)»
	Автомобиль

Легковой (с громкоговорителями)
	10
	70

	12.
	ИП «Антоновский А.И.»
	Автобус
	14
	14

	13.
	ЦРБ
	-
	-
	26

	14.
	ГИМС
	Маломерные плавсредства
	10
	10

	15.
	КИО МО «Город Ленск»
	Автомобиль
	2
	15

	16.
	Штат ПВР
	Автобус

Грузовой

автомобиль
	3

3
	27

	Всего:

	107
	235